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KÄSITE- JA LYHENNELUETTELO 

AVI Aluehallintovirasto 

BAT Best Available Technique. Paras käytettävissä oleva tekniikka 

BREF BAT Reference Document. BAT  -vertailuasiakirja 

CO Carbon Monoxide. Hiilimonoksidi 

dB Desibeli. Äänenvoimakkuuden yksikkö 

EEA European Environment Agency. Euroopan ympäristökeskus 

ELY Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

EY Euroopan yhteisö. Lakkautettiin Lissabonin sopimuksen myötä 

01.12.2009, jolloin kaikki EU:n toiminta yhdistettiin EU –nimisen 

organisaation alle. (Ennen vuotta 1967 ETY.) 

IED Industrial Emissions Directive 2010/75/EU. Teollisuuden päästöjä 

koskeva direktiivi, joka yhdistää IPPC –direktiivin sekä kuusi 

toimialakohtaista direktiiviä. Toimeenpantava vuoden 2013 alkuun 

mennessä 

IPPC  Integrated Pollution Prevention and Control 96/61/EY.  Yhdennetty 

päästöjen ja vaikutusten hallinta teollisessa toiminnassa  

KHO Korkein hallinto-oikeus 

kodifiointi  Koonnos, jossa voimassa olevat lain säännökset on lainsäädäntötoimin 

koottu järjestämällä yhtenäiseksi kirjaksi 

LAeq Melun A-painotettu ekvivalenttitaso 

LCP  Large Combustion Plant. Suuri polttolaitos 

melu   Ääni, jonka ihminen kokee häiritsevänä ja epämiellyttävänä 

MID Measuring Instrument Directive 2004/22/EY. Mittauslaitedirektiivi  

PM2,5 Pienhiukkanen (Particulated Matter), jonka halkaisija on alle 2,5 

mikrometriä (µm) 
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VNa Valtioneuvoston asetus 

VOC Volatile Organic Compounds. Haihtuvat orgaaniset yhdisteet 

YSL  Ympäristönsuojelulaki 86/2000 

YSA Ympäristönsuojeluasetus 169/2000  
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1 JOHDANTO 

Ympäristölainsäädäntö on kattava ja alati uusien vaatimusten sekä tarpeiden mukaan 

kehittyvä. Sillä on olennainen merkitys ympäristönsuojelussa ja siihen liittyvissä 

erilaisten päästöjen vähentämistavoitteissa sekä kontrolloinnissa, joiden toteuttamiseksi 

tarvitaan erilaisia mittausmenetelmiä. EU:n ja Suomen lainsäädännöt säätelevät tarkasti 

ympäristömittauksiin liittyviä periaatteita ja käytäntöjä, joita on lainsäädäntöjen 

muutoksilla vuosittain tarkennettu ja yhtenäistetty vastaamaan ympäristönsuojelun 

periaatteita. Koska ympäristölainsäädäntö on kattava, vaatii sen ehtojen toteuttaminen 

lupaprosessien sekä lainsäädännön tarkoituksen ymmärtämistä ja siitä johtuen 

ympäristömittauslainsäädäntö on monesta tekijästä riippuvainen. 

Työssä perehdytään Suomen ympäristölainsäädäntöön ympäristömittausten sekä 

ympäristölupa-asioiden osalta ja tarkastellaan kaasumaisten päästöjen, 

hiukkaspäästöjen, vesipäästöjen sekä melun lainsäädännön mukaista seurantaa, 

valvontaa sekä raportointivelvollisuuksia ympäristölupakäytäntöjen kautta. Tavoitteena 

on ympäristömittauksia säätelevän lainsäädännön kuvaaminen, lainsäädännön 

merkityksen selvittäminen ympäristömittausten kannalta sekä erityisesti lainsäädännön 

uudistusten aiheuttamien muutospaineiden tunnistaminen. Työssä on käsitelty erikseen 

yleisesti ympäristömittauksiin vaikuttavaa lainsäädäntöä sekä lainsäädäntöä, joka 

säätelee kaasumaisten päästöjen, hiukkaspäästöjen, vesipäästöjen sekä melun mittausta. 

Tarkastelussa ovat lisäksi erikseen määräysten toimeenpanemista helpottavat 

mittauskäytäntöjen yhtenäistävät standardit.  

Työssä on tarkasteltu päästöjen mittaamisen merkitystä, siihen liittyvän lainsäädännön 

syntymistä ja niiden kautta lupaprosessien toimintaa sekä merkitystä. Lisäksi on pyritty 

vastaamaan kysymyksiin mittauskäytäntöjen riittävyydestä, ympäristönsuojelulain 

(YSL) periaatteiden toteutumisesta sekä ympäristömittauksien roolista luonnonsuojelun 

lähtöodotuksien täyttämiseksi. Ympäristölupien edellyttämien mittauksien ja siihen 

liittyvän sääntelyn eroavaisuuksia sekä tasavertaisuutta on tarkasteltu erilaisten 

ympäristölupien välillä. 
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Lopussa on tarkasteltu tulossa olevien lainsäädännöllisten uudistusten, erityisesti 

tulevan mittauslaitelain ja teollisuuden päästöjä koskevan direktiivin, IED:n, 

vaikutuksia mittauskäytäntöihin sekä lainsäädännön uudistusten aiheuttamia 

muutospaineita. Työn tavoitteena on lisäksi tiedon tuottaminen osaksi 

Ympäristömittaukset –kurssin oppimateriaalia.  

2 YMPÄRISTÖLAINSÄÄDÄNTÖ JA YMPÄRISTÖLUVAT 

Seuraavassa on tarkasteltu EU:n ja Suomen lainsäädännön yhteen nivoutumista sekä 

ympäristölainsäädäntöä erityisesti päästömittauksien osalta. Lisäksi vastataan 

kysymyksiin lainsäädännön noudattamista valvovan osapuolen eli viranomaisen roolista 

sekä raportointiin ja velvoitteisiin liittyvästä valvonnasta. 

Kuvassa 1 on esitetty ympäristölupakäytäntöihin ympäristömittausten osalta vaikuttavat 

lainsäädännölliset asiat sekä toimintaan vaikuttavat tahot. Kuvasta nähdään, että EU -

lainsäädäntö sekä ympäristömittauksiin liittyvät direktiivit asettavat ehdot Suomen 

lainsäädännölle ja kansallisella tasolla ympäristönsuojeluasetus (YSA), YSL sekä 

toimialakohtaiset asetukset säätelevät pitkälti ympäristölupakäytäntöä. 



6 

 

 

EU

Suomen 

lainsäädäntö

YSLYSA

Ympäristölupahak

emus

YMPÄRISTÖLUPA

IEDMittauslaitedir.

Ilmanlaatudir.

Yhdyskuntajätevesidir.

Ympäristömelun 

arvioinnista ja 

hallinnasta annettu 

dir.

AVI

VALVONTA:

ELY-KESKUS tai 

KUNTA

Toimialakohtaiset 

asetukset

Raja-arvot

Tarvittaessa 

YVA

BAT/

BREF

 

Kuva 1. Ympäristölupamenettelyyn vaikuttavat EU- ja kansallinen lainsäädäntö. 

2.1 EU:n lainsäädäntö 

EU-lainsäädännön ohjatessa vahvasti Suomeen vaikuttavaa ympäristölainsäädäntöä, 

pyrkii Suomi tästä johtuen myös omalla panoksellaan vaikuttamaan laadittaviin 

direktiiveihin ja säädöksiin. Suomessa EU-lainsäädäntöä sovelletaan pääosin 
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käytettäväksi vuonna 2000 voimaan tulleen YSL:n (86/2000) nojalla. 

(Ympäristöministeriö 2010.) 

EU vahvistaa direktiiveissään velvoitteet, jotka jäsenmaiden tulee täyttää parhaaksi 

katsomallaan tavalla siten, että direktiivi mukautetaan kansalliseen lainsäädäntöön 

sopivaksi täytäntöönpanosäädöksellä. Ne voivat olla osoitettu joko yksittäisille 

valtioille, osalle EU:n jäsenvaltioista tai kaikille jäsenvaltioille. Euroopan unionin 

neuvoston ja parlamentin yhdessä tai Euroopan komission yksin antamat asetukset 

puolestaan ovat yleisesti velvoittavia sekä kaikkia jäsenmaita ilman erillistä kansallista 

toimeenpanoa sitovia. Muita EU:n käyttämiä säädöstyyppejä ovat päätökset, lausunnot 

sekä suositukset, joista ensimmäinen on velvoittava ja kaksi jälkimmäistä vapaaehtoisia, 

mutta joiden noudattamista pidetään suotavana. (Euroopan komissio 2010.) Yleisesti 

ottaen voidaan todeta EU:n lainsäädännön olevan suurpiirteisempää. Suomen 

lainsäädäntö on paikallisiin oloihin sovitettuna ja tarkennettuna toteutettu EU -

lainsäädäntöön pohjautuen. 

2.1.1 IED – Teollisuuden päästödirektiivi 

Teollisuuden päästöjen ehkäisemiseksi vuoden 2011 alussa EU asetti IED -direktiivin 

IPPC -direktiivin tarkentamiseksi sekä yhtenäistämään teollisuuslaitosten toimintaa 

koskevia direktiivejä. Uuden direktiivin valmistelu aloitettiin Euroopan Komission 

toimesta, kun selvisi, ettei vuoden 2006 puoleenväliin mennessä EU-maiden 

teollisuuslaitoksista oltu luvitettu kuin noin puolet. Direktiivissä määritellään 9 artiklan 

5. kohdassa ympäristölupien osalta hyvin selkeästi, että ”luvan on käsitettävä 

asianmukaiset vaatimukset päästöjen tarkkailusta, ja siinä on määriteltävä 

mittausmenetelmät, mittausten tiheys ja niiden arviointimenettely, ja siinä on mainittava 

velvoite toimittaa toimivaltaiselle viranomaiselle tarvittavat tiedot luvan ehtojen 

noudattamisen valvomiseksi.”  (Goossens 2008.)  Uusi direktiivi tulee aiheuttamaan 

huomattavia muutoksia kansalliseen lainsäädäntöön YSL:n, YSA:n ja 

toimialakohtaisten säädösten kohdalla (Puheloinen et al. 2011, 18). 

Merkittävimmät muutokset päästöjen tarkkailuvaatimuksiin IED tuo vähintään 100 

MW:n polttolaitoksille, joiden jatkuvatoimisiin mittauksiin tulee jatkossa sisällyttää 
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myös CO -pitoisuuden määritys. IED yhtenäistää päästöraja-arvojen noudattamista 

saattamalla uudet ja vanhat laitokset samanarvoiseen asemaan. (Puheloinen et al. 2011, 

184.) Merkittävää on myös BAT -vertailuasiakirjojen eli BREFien merkityksen 

kasvaminen lainsäädännöllisesti.  Direktiivi vahvistaa näiden asiakirjojen sitovuutta ja 

tekee samalla BREF -dokumenteista säädöksiin verrattavia kokonaisuuksia. Ennen kuin 

IED astui voimaan, olivat BREFit käytännössä ohjeellisia dokumentteja hyväksi 

havaitun ratkaisun toteuttamiseksi. BAT:n ulkopuoliset lupaehdot ovat jatkossa 

mahdollisia ainoastaan poikkeustapauksissa riittävästi perusteltuina ja dokumentoituina. 

(Puheloinen et al. 2011, 33.) Samalla voidaan kuitenkin myös todeta, ettei BAT:n 

kasvava merkitys vaikuta varsinaisesti suoraan mittauskäytäntöihin. 

2.1.2 Ilmanlaatudirektiivi 

Ilmanlaatudirektiivi (2008/50/EY) tiukensi jäsenmaissa tapahtuvaa ilmanlaadun 

tarkkailua ja raportointia, mutta ei muuttanut jo aikaisemmin voimassa olleita 

ilmanlaadun raja-arvoja (Elinkeinoelämän keskusliitto 2008). Direktiivi korvasi vanhan 

puitedirektiivin (1996/62/EY) ja johdannaisdirektiivit, lukuun ottamatta neljättä 

johdannaista (2004/107/EY), jossa määritetään tavoitearvot arseenin, kadmiumin, 

elohopean, nikkelin ja polysyklisten aromaattisten hiilivetyjen pitoisuuksille ilmassa. 

Yhtenä merkittävimmistä uudistuksista direktiivi toi pienhiukkasille (PM2,5) 

tavoitearvot sekä vuosiraja-arvot. (Ympäristöministeriö 2010.) Direktiivi on pantu 

osittain täytäntöön ympäristönsuojelulain muutoksella 20.01.2011 alkaen siten, että 

pienhiukkasten pitoisuutta on pääkaupunkiseudulla mitattava jatkuvatoimisesti yhdellä 

pysyvällä kaupunkitausta-asemalla ja seurantatiedot julkistettava tarvittavassa 

laajuudessa (Eduskunta 2011). 

2.1.3 Mittauslaitedirektiivi 

Mittauslaitteille on säädetty mittauslaitedirektiivi MID, joka kattaa käytännössä kaikki 

yleisimmät ympäristömittauksissa käytettävät laitteet ja laiteryhmät. Direktiiviin on 

kirjattu ns. olennaiset erilaisilta laiteryhmiltä edellytettävät tekniset vaatimukset ja se 

korvaa monta vanhempaa käytössä ollutta direktiiviä. Suomi tulee toimeenpanemaan 

direktiivin velvoitteet tulevan mittauslain (HE 241/2010) myötä. (TUKES 2010.) 
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2.2 Suomen lainsäädäntö 

Ympäristönsuojelulainsäädännössä raja-arvoja on säädetty ns. alemmanasteisella 

norminannolla kuten asetuksilla. Perustana ympäristönsuojelulle toimiva YSL ei siis 

sisällä suoranaisesti raja-arvoja vaan ne ovat yleensä määritelty YSL:n nojalla 

annetuissa asetuksissa toimialakohtaisesti. YSL 11 §:n 2 kohdan nojalla valtioneuvosto 

voi säätää asetuksella päästöistä ympäristöön tai yleiseen viemäriin, päästöjen 

rajoittamisesta sekä päästöjen valvomisesta. (Kuusiniemi et al. 2001, 67.) 

2.2.1 Ympäristönsuojelulaki 

Ympäristönsuojelulaki on yleislaki, ympäristönsuojelun keskeisin ohjauskeino, jonka 

säätelyn tarkoituksena on ehkäistä ympäristön pilaantumista erilaisin keinoin. Lakia 

sovelletaan toimintaan, joka aiheuttaa tai saattaa aiheuttaa ympäristön pilaantumista 

sekä toimintaan, josta syntyy jätettä. YSL uudistettiin täysin vuosituhannen vaihteessa 

ja uudistuksen merkittävin osuus oli lupakäytäntöjen uudistaminen. 

Esitys ympäristönsuojelu- ja vesilainsäädännön muuttamisesta annettiin 

ympäristöministeriön toimesta 24.09.1999 eduskunnalle, josta asia lähetettiin 

ympäristövaliokuntaan, jolle perustuslakivaliokunta, lakivaliokunta ja maa- ja 

metsätalousvaliokunta velvoitettiin antamaan lausuntonsa (Eduskunta 1999). Uudessa 

ympäristönsuojelulaissa tarkoituksena ei ole ollut suinkaan lisätä luvanvaraisten 

toimintojen määrää, vaan ensisijaisesti yhtenäistää ympäristönsuojelulainsäädäntöä 

laatimalla ympäristön pilaantumisen torjunnan yleislaki, joka sisältää yhtenäiset 

säännökset maaperän, vesien sekä ilman suojelusta. Lakiuudistuksen keskeisenä 

tavoitteena on ollut lisäksi käytäntö, jossa yksi laitos ei tarvitse toimintaansa varten kuin 

yhden luvan edellisten useiden lupien sijasta. YSL:n merkittävä uudistus korvasi ja 

yhdisti ennen erillään olleet sektorikohtaiset lupa- ja ilmoitusjärjestelmät. 

(Ympäristövaliokunta 1999.) 

Lakiuudistuksen taustana olivat ensisijaisesti EU -direktiivien myötä asetetut velvoitteet 

sekä kansallinen arvio ympäristöelementtikohtaisen lainsäädännön tehottomuudesta 

(Kuusiniemi et al. 2001). Tarve lain uudistukseen lähti myös omalta osaltaan esiin 

tulleista ympäristöongelmista mm. Itämeren saastumisen osalta ja IPPC:n asettamista 
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velvoitteista. Uuden lain myötä lupaharkinta oli kuitenkin tuleva muuttumaan kun 

lainvoimaantulon myötä lupaviranomaiset tulivat saamaan tietoa toiminnan harjoittajien 

ilma-, maaperä- sekä vesipäästöistä. (Hassi 1999.) 

Ympäristönsuojelulain 46 §:n mukaan luvassa on annettava tarpeelliset määräykset 

toiminnan käyttötarkkailusta, päästöjen, jätteiden ja jätehuollon, toiminnan vaikutusten 

sekä toiminnan lopettamisen jälkeisen ympäristön tilan tarkkailusta. Tarkkailun 

toteuttamiseksi luvassa on määrättävä mittausmenetelmistä ja mittausten tiheydestä sekä 

siitä, miten tulokset arvioidaan ja miten tarkkailun tulokset toimitetaan 

valvontaviranomaiselle. Toiminnanharjoittaja voidaan myös määrätä antamaan 

valvontaa varten muita tarpeellisia tietoja. Ennen toiminnan aloittamista 

toiminnanharjoittaja voidaan velvoittaa esittämään tarkkailusuunnitelma 

lupaviranomaisen tai sen määräämän viranomaisen hyväksyttäväksi niin ajoissa, että 

tarkkailu voidaan aloittaa toiminnan alkaessa tai muuna toiminnan vaikutusten kannalta 

tarkoituksenmukaisena ajankohtana. 46 §:n 4 momentin mukaan tarkkailumääräyksiä ja 

hyväksyttyä tarkkailusuunnitelmaa voidaan kuitenkin tarvittaessa muuttaa 

viranomaisten toimesta myös luvan voimassaoloaikana. Lain 43 §:n 1 momentin 3 

kohdassa on säädetty, että lupaan tulee sisältyä tarpeelliset määräykset toimista häiriö- 

ja muissa poikkeuksellisissa tilanteissa. 

YSL tulee mitä todennäköisimmin uudistumaan IED:n sekä lisäksi muiden uudistusten 

kuten jäte- ja vesilakiuudistuksien johdosta sekä rakenteellisesti että tietenkin 

sisällöllisesti. Ympäristöministeriön raportissa on ehdotettu, että IED:stä johtuvien 

muutoksien johdosta toimialakohtaiset sektorit tulisi selkeyttämisen mahdollistamiseksi 

eritellä omiksi luvuikseen. (Puheloinen et al. 2011, 239.) 

2.2.2 Ympäristönsuojeluasetus 

YSA on merkittävä lainkohta ympäristölupakäytäntöjen kannalta. Se määrittelee 

luvanvaraiset toimijat, lupaviranomaisen toimivallan sekä oleelliset yksityiskohdat 

ympäristölupahakemukseen sekä sen käsittelyyn liittyen. Suurimmat muutokset 

ympäristönsuojeluasetukseen toi 2009-2010 vuosien vaihteessa uudistus, joka jakoi 

ympäristölupaviranomaisten tehtävät aluehallintovirastoille sekä osittain kunnille. YSA 
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tulee kokemaan suuria muutoksia myös hallituskaudella 2011-2015 kun IED:n mukaiset 

määräykset ovat toimeenpanon kannalta ajankohtaisia. (Rahnasto 2010.) 

2.2.3 Mittauslaitelaki 

Mittauslaitteiden osalta valmisteilla on mittauslaitelaki (HE 241/2010) mittauslaitteiden 

toiminnan, mittausmenetelmien ja mittaustulosten luotettavuuden turvaamiseksi. Laki 

on ympäristömittaustenkin osalta merkittävä, koska tähän mennessä mittauksille ei ole 

säädetty yleisiä lakisääteisiä vaatimuksia eikä mittauksia voida näin ollen valvoa 

suoraan lainsäädännössä määritetyin yhdenmukaisin perustein. Hallituksen esityksen 

mukaan lakia tultaisiin soveltamaan viranomaisen tai viranomaiseen rinnastettavan 

toimijan mittaustulokseen perustuvaan päätöksentekoon sekä mittaustapahtumissa, joilla 

on merkitystä ympäristönsuojeluun eli myös ympäristöluvan edellyttämiin mittauksiin. 

Laki tulee voimaantullessaan kumoamaan suhteellisen vanhan vakauslain (219/1965) 

sekä vakausasetuksen (370/1992). Mittauslaitelain aiheuttamia muutoksia on käsitelty 

luvussa 4.3. 

2.3 Ympäristöluvat ja niiden ehtojen täyttäminen 

2.3.1 Ympäristölupakäytäntö 

Ympäristölupapäätökset voidaan jakaa pääpiirtein kahteen osaan: koko toimintaa 

koskeviin täysin uusiin ympäristölupiin sekä vain osaa toiminnasta koskeviin lupiin. 

Jälkimmäisiä lupia ovat lupamääräysten muutokset YSL 58 §:n mukaisesti, 

määräaikaiset lupamääräysten tarkistamispäätökset YSL 55 § momentin 2 mukaisesti 

sekä luvan täydennyspäätökset YSL 55 § momentin 3 mukaisesti. 

Ympäristölupa on ns. ennakkovalvontaperiaatteen mukainen hallintolupa. 

Hallintoluvalla viranomainen tekee poikkeuksen yleisestä kiellosta eli 

ympäristölupatapauksessa sallii jotakin, mikä ilman lupaa olisi kielletty. Ympäristölupa 

käsitteenä käsittää erilaiset ennakkovalvontapäätökset ympäristövaikutuksia aiheuttavan 

toiminnan säätelemiseksi. (Kuusiniemi et al. 2001, 61-62.) 
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Ympäristölupakäytäntö on syntynyt tarvepohjaisesti ympäristön pilaantumisen vaaraa 

aiheuttavien toimintojen, kuten esimerkiksi energiantuotannon, metalli-, metsä- ja 

kemianteollisuuden, eläinten- ja kalankasvatuksen luvanvaraistamiseksi. Lupiin on 

sisällytetty määräykset toiminnan laajuudesta, päästöjen laadusta ja niiden 

vähentämiskäytännöistä. Ympäristöluvan tarpeesta on säädetty YSL 28 §:ssä. (Valtion 

ympäristöhallinto 2011b.)  

Vuonna 2000 täysin uusitun ja voimaan tulleen ympäristönsuojelulain sekä siihen 

liittyvien asetuksien myötä erillinen jätevesilupa poistui ja siirtyi ympäristöluvan alle. 

Myös meluntorjuntalaki ja -asetus kumottiin YSL:n myötä. (Silvo 2010.) YSL:n lisäksi 

myös vesilaissa (264/1961) on määritelty ympäristölupaan liittyviä asioita, jotka eivät 

kuitenkaan suoraan vaikuta ympäristömittauksiin vaan päästöihin liittyvissä kohdissa on 

viitattu YSL:iin. Ympäristölupakäytäntöä kevennettiin vuonna 2010 muuttamalla YSL:a 

hallituksen esityksen (HE 100/2009) mukaisesti siirtämällä ympäristövaikutukseltaan 

vähäisiä toimintoja lupajärjestelmästä kevyemmän rekisteröintimenetelmän piiriin ja 

näin ollen kaventamalla soveltamisalaa. YSL:n lisäksi ympäristönsuojeluasetuksella eli 

YSA:lla on merkittävä osa ympäristölupalainsäädännössä. YSA määrittelee 

lupahakemukseen sisällytettävät asiat kuten mittausten kannalta oleellisen kohdan 12 eli 

tiedot toiminnan käyttötarkkailusta ja valvonnasta, ympäristöön kohdistuvien päästöjen 

ja niiden vaikutusten tarkkailusta sekä käytettävistä mittausmenetelmistä ja -laitteista, 

laskentamenetelmistä ja niiden laadunvarmistuksesta. 

Ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen ja vähentämisen yhtenäistämiseksi laaditun 

direktiivin (2008/1/EY) mukaisesti lupahakemuksissa tulisi olla tietty ennalta määritetty 

vähimmäismäärä tietoja, koska erilaisista lupahakemusmenettelyistä johtuen 

ympäristönsuojelun ja yleisön tietämys ovat eri tasolla. Lupaan tulisi velvoitteena 

sisällyttää kaikki lupaehtojen täyttämiseksi tarvittavat toimenpiteet riittävän 

ympäristönsuojelun tason saavuttamiseksi. Päästöjen raja-arvojen mittausten ja muiden 

vastaavien teknisten toimenpiteiden tulisi olla soveltavin osin parhaan käytettävissä 

olevan tekniikan eli BAT:n mukaisia ja viranomaisten tulisi seurata tekniikan kehitystä 

tältä osin. BAT ottaa määrityksien osalta huomioon tehtaiden ominaisuudet, 

maantieteellisen sijainnin ja paikalliset ympäristöolosuhteet. (Hammo 2008.) 
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Työn tavoitteena oli alun perin tarkastella ympäristölupapäätösten ja niiden asettamien 

mittausvelvoitteiden välisiä eroja. Lyhyen tarkastelun perusteella lupien todettiin 

kuitenkin olevan hyvin lähellä toisiaan eikä niiden vertailulla olisi näin ollen saatu 

haluttuja tuloksia tarkemman analysoimisen mahdollistamiseksi. 

Ympäristölupapäätösten lainvoimainen suhteellisen tarkka säätely on aiheuttanut sen, 

että lupapäätökset ovat suhteellisen tasavertaisia päätöstensä osalta. 

Ympäristölupakäytäntöjä ja ympäristölupajärjestelmää ollaan lisäksi edelleen 

muuttamassa, keventämässä sekä yksinkertaistamassa vertailtavuuden helpottamiseksi 

sekä entistä paremman yhtenäisyyden parantamiseksi. 

Ympäristöministeriön raportti IED:n voimaansaattamiseen liittyen tuo esille ehdotuksia 

ympäristölupakäytännön ja sen rakenteen kehittämisestä ja keventämisestä 

nopeuttamalla lupamenettelyä rajoittamalla luvankäsittelyaikaa sähköistä menettelyä 

hyödyntämällä sekä hyödyntämällä internettiä mm. lupahakemuksista ja päätöksistä 

tiedottamiseen (Puheloinen et al. 2011, 240). 

2.3.2 BAT – Paras käytettävissä oleva tekniikka 

BAT tarkoittaa parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa (Best Available Techniques).  

YSL 3 §:n mukaisesti paras käytettävissä oleva tekniikka määrittelee tietyn toiminnon ja 

siinä käytettävien tapojen tehokkaimman ja edistyneimmän asteen, jolla voidaan 

osoittaa olevan sellaiset tekniset ja käytännölliset ominaisuudet, jotka soveltuvat 

periaatteessa käytännön pohjaksi raja-arvoille, joiden tarkoituksena on estää tai milloin 

se ei ole mahdollista, vähentää yleisesti päästöjä ja vaikutuksia ympäristöön. 

Euroopan yhteisö julkaisee kansallisiin BAT -selvityksiin perustuen eri teollisuuden 

aloille tarkoitettuja BAT -vertailuasiakirjoja eli BREFejä (BAT Reference Document), 

jotka sisältävät määritykset yleisesti sovituista tekniikoista ja päästötasoista (Lehtinen 

2006, 11). Ympäristöluvissa annettuja BAT -vaatimuksia voidaan pitää, KHO:n 

antaman lausunnon mukaan, ehdottomina eikä niistä voida poiketa 

ympäristönsuojelullisesti lievempään suuntaan. Käytännössä BAT:n käyttö on kuitenkin 

suhteellisen joustavaa, koska sen arvioinnissa otetaan huomioon 12 eri tekijää liittyen 

mm. päästöjen rajoittamisen ja ehkäisemisen kustannuksiin sekä hyötyihin. (Wallgren 
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2006.) BAT:n merkitys ja sitovuus tulee kasvamaan lähivuosina uuden IED -direktiivin 

myötä, jota on tarkasteltu lähemmin luvussa 2.1.1.  

Ympäristölupamääräyksissä YSL 43 § 3 momentin mukaisesti päästöraja-arvoa sekä 

päästöjen ehkäisemistä ja rajoittamista koskevien lupamääräysten tulee olla BAT:n 

mukaisia, mutta määräyksissä ei kuitenkaan saa pakottaa käyttämään tiettyä tekniikkaa. 

Korkein hallinto-oikeus on myös päätöksessään (KHO:2005:23) tuonut ilmi, ettei BAT 

ole ehdoton lupamääräysten osalta jos lupapäätös vaatii sen soveltamista. 

Lupamääräysten suhde BAT:n asettamiin vaatimuksiin on toistaiseksi ainakin 

kansallisen lainsäädännön osalta epäselvä. YSL:n tuleva uudistus tuonee tähänkin 

tarkennusta lähitulevaisuudessa. 

2.3.3 Ympäristöluvan hakumenettely 

Ympäristölupakäsittely on monivaiheinen, laissa määritelty prosessi, joka alkaa 

kirjallisen lupahakemuksen laatimisella ja toimittamisella toiminnan luonteen 

määrittämälle lupaviranomaiselle, joka taas tiedottaa hakemuksesta kuuluttamalla sen. 

Kuulutettavana olevia ympäristölupia on tälläkin hetkellä vireillä pelkästään Etelä-

Suomen AVI:n alueella lähes 400 kappaletta. (Aluehallintovirasto 2011.) Tämän jälkeen 

niillä, joita lupa koskee suoraan tai välillisesti, on mahdollisuus esittää vaatimuksia, 

mielipiteitä ja muistutuksia hakemukseen liittyen. Tehtyyn lupaviranomaisen 

päätökseen on mahdollista hakea valitusoikeutta ensin Vaasan hallinto-oikeuteen ja aina 

edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Ympäristölupaprosessi on hahmoteltu kuvassa 

2. Lupakäsittelyn kokonaiskesto ylittää helposti 5 kuukauden rajan, kun valitukset 

tehdään pidemmän kaavan mukaan aina KHO:lle asti. Yksinkertaisemmissa 

tapauksissa, jotka eivät synnytä valituksia, lupaprosessin kesto on kuitenkin yleensä 

huomattavasti lyhyempi, vain muutaman kuukauden mittainen. 
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Kuva 2. Ympäristölupamenettelyn vaiheet ja keskimääräiset kestot 

Ympäristöministeriö on antanut ympäristölupapäätöksien tekoa varten rakenteellisen 

ohjeen, jonka tavoitteena on soveltuvin osin yhdenmukaistaa eri alueilla toimivien 

aluehallintavirastojen tekemiä lupapäätöksiä ja niiden rakennetta sekä näiden päätösten 

ymmärrettävyyttä (Valtion ympäristöhallinto 2010c). Ympäristöluvassa on yleensä 
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määritelty päästöjen tarkkailusta siten, että lupahakemukseen on liitetty suunnitelma 

tarkemmasta käyttö- ja päästötarkkailusta. 

Ympäristölupa on nykyaikaisen teollisuuden ja muiden ympäristöä kuormittavien 

toimijoiden aikakautena välttämätön käytäntömenettely tehokkaan luonnonsuojelun 

mahdollistamiseksi. Sitä on muokattu ja tullaan muokkaamaan jatkuvasti rakenteeltaan 

toimivammaksi ja kevyemmäksi siten, ettei sen perimmäinen tarkoitus YSL:n 

edellyttämien periaatteiden täyttämiseksi kärsi. (Rahnasto 2010.) 

2.3.4 Koeluontoinen toiminta 

Lupahakemuksien poikkeuksen muodostaa koeluontoinen toiminta, joka YSL 30 § 3 

momentin mukaisesti on lyhytaikaista raaka- tai polttoaineen kokeiluluontoista 

valmistus- tai polttomenetelmää. Näissä tapauksissa lupa haetaan ilmoitusmenettelyllä, 

jonka tarkoituksena on ainoastaan tiedottaminen, eikä siihen liity toimintaa koskevia 

määräyksiä viranomaisten taholta. (Kuusiniemi et al. 2008, 173.) 

2.3.5 Standardit 

Standardit ovat oleellinen osa ympäristömittauksia, koska standardien mukaan mitatut 

tiedot ovat vertailukelpoisia keskenään. Ne on luotu yhteistyössä aihetta käsittelevien 

sidosryhmien kesken antamaan yhtenäiset toimintaohjeet sekä -menetelmät, ja niitä 

myös tarkastetaan sekä päivitetään säännöllisesti. Standardit eivät siis ole määräyksiä 

vaan ne ovat luonteeltaan suosituksia. (Suomen standardoimisliitto SFS 2011.) 

Standardien tarkoituksena on antaa toimijoille eli laitteiden valmistajille ja käyttäjille 

keinot osoittaa viranomaisille lainsäädännöllisesti asetettujen kriteerien täyttyminen 

muodostaen näin ollen yleisen normiohjauksen perustan. Niiden avulla käytännössä 

täydennetään esim. mittauslaitedirektiivin teknisiä vaatimuksia, joita voidaan myös 

tarvittaessa suhteellisen helposti päivittää. 

Ympäristölupamääräyksissä voidaan viitata standardiin. Joissain tapauksissa 

ympäristöministeriö on asetuksellaan säätänyt standardin pakottavaksi, mutta 

standardeihin voidaan viitata myös tapauksissa, joissa niistä ei ole erikseen säädetty 

(Kuusiniemi et al. 2008). 
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Jätteenpolton päästöille on esimerkiksi kehitetty standardi SFS-EN 13284-1, jossa on 

kuvailtu mm. vertailumenetelmä pienten hiukkaspitoisuuksien määrittämiseen alle 50 

mg/m
3
 standardiolosuhteissa kanavassa virtaavassa kaasussa ja se on sovellettavissa 

samankaltaisiin sovelluksiin. Menetelmän kuvaus kattaa yksityiskohtaisesti prosessin 

kaikki mahdolliset vaiheet mittaustasoista ja laitteistoista näytteenottojen kautta 

laskentaan ja raportointiin. (Suomen standardoimisliitto SFS 2002.) Yksi merkittävä 

standardi on myös SFS-EN 14181 eli eurooppalainen päästömittausten 

laadunvarmistusta koskeva standardi, jossa käsitellään jatkuvatoimisia mittauksia 

(Suomen standardisoimisliitto SFS 2004). 

2.4 Viranomaisten toiminta 

YSL 23 §:n mukaisesti valtion lupaviranomaisia ovat aluehallintovirastot sekä joissain 

tapauksissa kunnan ympäristönsuojeluviranomaiset, joiden toimivallasta määritellään 

tapauskohtaisesti 31 §:ssä. 31 § 1 momentissa on määritelty tapaukset, joissa 

ympäristölupahakemukset ratkaistaan AVI:n toimesta ja yleisesti ottaen, jos nämä ehdot 

eivät täyty, jää lupahakemus kunnan ratkaistavaksi.  

Ympäristölupakäytäntöjen hoitaminen siirtyi pääosin ympäristönsuojelulakiuudistuksen 

myötä vuosituhannen vaihteessa silloin uutena perustetuille ympäristölupavirastoille 

sekä alueellisille ympäristökeskuksille. Kyseinen jako kuitenkin muuttui vuoden 2010 

alussa, kun ympäristölupavirastojen kaikki tehtävät ja ympäristökeskusten 

ympäristölupatehtävät siirrettiin aluehallintavirastoille valtion aluehallinnon 

uudistamista koskevan lain tultua voimaan (903/2009). Muilta osin alueellisten 

ympäristökeskusten muut tehtävät siirrettiin elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskuksille eli ELY -keskuksille. (Valtion ympäristöhallinto 2011a.) Kunnilla 

säilyi kuitenkin oikeus päättää pienempien laitosten ympäristöluvista sekä eräiden 

ojituksiin ja muihin pieniin vesilain mukaisiin asioihin liittyvät päätösasiat 

(Aluehallintovirasto 2010). 

Ympäristölupien valvonta hoidetaan myös edellä mainituilla vastuun jaoilla. Valvonnan 

tulee kattaa koko toiminnan elinkaaren ajan ELY -keskuksien laatimien 

valvontasuunnitelmien sisältämien valvontaluokitusten mukaisesti. 
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Valvontasuunnitelmassa on lisäksi määritelty YSL 95 §:n mukaisesti valvonnan 

kannalta alueen erityispiirteet ja valvonnan tarpeet, valvontaan käytettävät resurssit ja 

valvonnan tavoitteet. Luvan alaiset toimijat on edellytetty raportoimaan toimintaansa ja 

päästöjään valvontaviranomaiselle. Poikkeustilanteissa raportoinnin tulee tapahtua 

välittömästi. Tämän lisäksi valvontaviranomaiset suorittavat säännöllisesti 

valvontatarkastuksia lupamääräysten velvoittamien vaatimusten täyttämisen 

takaamiseksi. Valvonnan mahdollistamiseksi ympäristöministeriö on laatinut YSL 95 

§:n nojalla valvontaohjeen ympäristölupien valvonnan tehostamiseksi ja 

yhdenmukaisuuden toteuttamiseksi sekä tukemaan valvontaviranomaisten käytännön 

työtä ja valvontasuunnitelmien laatimista. (Valtion ympäristöhallinto 2010.) 

Ennen lupaviranomaisuudistusta lupapäätöksissä oli havaittavissa eroja eri 

lupaviranomaisyksiköiden välillä. Nämä erot tulevat kuitenkin pienenemään 

käytäntöjen yhdistyessä ja ympäristölupia käsittelevien yksiköiden vähennyttyä 16:sta 

neljään. (Puheloinen et al. 2011, 21.) 

3 PÄÄSTÖMITTAUKSET LAINSÄÄDÄNNÖN OSALTA 

Seuraavassa on tarkasteltu, mitä seurantaa ympäristöluvat edellyttävät sekä millaiset 

raportointivelvollisuudet ympäristöluvan haltijaa koskevat kaasumaisten päästöjen, 

hiukkaspäästöjen, vesipäästöjen sekä melupäästöjen osalta. Ensin tarkastelussa ovat 

direktiivit, joiden pohjalta käydään läpi kansallisen lainsäädännön rooli kussakin 

tapauksessa. Viimeisenä on tarkasteltu myös mittausten luotettavuuden merkitystä ja 

lainsäädännön roolia luotettavuuden osalta. 

Päästörajoja ei suoranaisesti määritetä suoraan ympäristöluvissa vaan esimerkiksi 

jätteen polton osalta valtioneuvoston asetus jätteen polttamisesta (362/2003) määrittelee 

tarkat raja-arvot. Turvetuotantoa koskevat lupamääräykset taas velvoittavat vesistöön 

joutuvien päästöjen rajoittamiseksi BAT:n käyttöön ennen toiminnan käynnistämistä 

sekä käyttö- ja päästötarkkailusuunnitelman noudattamista liitteiden mukaisesti. 

Päästöjen tarkkailun osalta edellytetyt mittaukset ovat vesinäytteiden 

näytteenottotiheyden ja mitattavien suureiden osalta lähes vastaavat vaikka 
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tuotantolaitokset sekä prosessit epäilemättä ainakin osittain eroavat menetelmiensä 

osalta toisistaan. 

3.1 Ilman epäpuhtaudet 

Ympäristölupia varten asetettavat tärkeimmät päästöjen raja-arvot on määritetty YSA:n 

liitteessä 2. Tärkeimmät pilaantumista aiheuttavat aineet ilmapäästöjen kannalta ovat 1) 

rikin oksidit ja muut rikkiyhdisteet, 2) typen oksidit ja muut typpiyhdisteet, 3) 

hiilimonoksidi, 4) haihtuvat orgaaniset yhdisteet, 5) metallit ja niiden yhdisteet, 6) 

hiukkaset, 7) asbesti, suspendoituneet hiukkaset ja kuidut, 8) kloori ja sen yhdisteet, 9) 

fluori ja sen yhdisteet, 10) arseeni ja sen yhdisteet, 11) syanidit, 12) aineet ja valmisteet, 

joilla osoitetaan olevan karsinogeenisia, mutageenisia tai lisääntymiseen vaikuttavia 

ominaisuuksia sekä 13) polyklooratut dibentsodioksiinit ja polyklooratut 

dibentsofuraanit. Päästöjen raja-arvoja taas on asetettu lainsäädännön osalta esimerkiksi 

jätteen poltolle valtioneuvoston asetuksessa jätteen polttamisesta (362/2003) sekä sen 

liitteissä. 

YSL:n 15 luku määrittelee keinot ilmanlaadun turvaamiseksi. Jos ilman epäpuhtauksille 

säädetyt raja-arvot ylittyvät, on kunnan velvollisuus laatia keskipitkän sekä pitkän 

aikavälin ilmansuojelusuunnitelma raja-arvoihin pääsemiseksi. Tämä ei kuitenkaan 

koske katujen hiekoituksesta tai vastaavasta johtuvia raja-arvojen hetkellisiä ylityksiä. 

3.1.1 Kaasumaiset päästöt 

Kaasumaisten päästöjen mittauksia säätelevään lainsäädännön perustana ovat IPPC -

direktiivi (96/61/EY, kodifioitu 2008/1/EY), LCP -direktiivi (2001/80/EY), 

jätteenpolttodirektiivi (2000/76/EY), titaanidioksiditeollisuuden direktiivit 

(78/176/ETY, 82/883/ETY, 92/112/ETY) sekä teollisuus-VOC -direktiivi 

(1999/13/EY). Nämä kaikki on korvattu 06.01.2011 alkaen yhdellä teollisuuden 

päästödirektiivillä IED:llä (2010/75/EU). IED:n liitteissä on annettu raja-arvot 

teollisuuslaitoksille tapauskohtaisesti. (Puheloinen et al. 2011, 18.)  

IED täsmentää nykyistä IPPC -direktiiviä erityisesti BAT:n soveltamisesta 

ympäristölupaharkinnoissa. Direktiivi muuttaa BREF:ien sisältämiä päästötasoja 
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sitovammiksi, kun ne aikaisemmin ovat olleet vain ohjeellisia. Direktiivi on tullut 

voimaan vuoden 2011 alussa ja se on päätöksen mukaisesti toimeenpantava osaksi 

kansallista lainsäädäntöä kahden vuoden aikana eli 6.1.2013 mennessä. Toimeenpano 

tulee aiheuttamaan merkittäviä muutoksia ainakin YSL:n ja YSA:n osalta sekä 

korvaamaan joitakin toimialakohtaisia aikaisemmin erillissäätelyn piirissä olleita 

teollisia toimintoja.  

3.1.2 Hiukkasmaiset päästöt 

Hiukkaspäästöihin pätevät samat asiat varsinkin teollisuuslaitosten osalta kuin 3.1.1 

mainitut kaasumaisia päästöjä koskevat direktiivit. Hiukkaspäästöjen kannalta 

merkittäviä ovat ilmanlaatudirektiivi sekä kansallisella tasolla ilmanlaatuasetus (VNa 

711/2001). Asetuksessa on annettu raja-arvot sekä ihmisiä että kasvillisuutta varten. 

Poikkeuksia annettuihin ilmassa olevien hiukkasten raja-arvoihin voidaan kuitenkin, 

Euroopan komission antamien ohjeiden mukaisesti, tehdä mm. keväällä pahimpina 

hiekoitushiekan pölyämisaikoina ilmansuojeluasetus 13 §:n mukaisesti. Päästötasojen 

osalta määritykset hiukkaspäästöille saadaan toimialakohtaisista BREF –dokumenteista, 

joissa on määritelty eri polttoprosesseille omat rajansa. 

3.2 Päästöt vesistöön 

EU:n ns. yhdyskuntajätevesidirektiivi (91/271/ETY), joka on kansallisesti toimeenpantu 

YSL:n nojalla, määrittelee suuntaviivat yhdyskuntajätevesien johtamisesta ja jättää 

tärkeimmät raja-arvojen määritykset tapauskohtaisesti ympäristöluvan laatijoiden 

vastuulle. 

YSL:n 46 §:n 2 momentissa säädetään, että toiminnan vesiin kohdistuvien vaikutusten 

tarkkailumääräystä annettaessa on otettava huomioon, mitä vesienhoidon järjestämisestä 

annetussa laissa tarkoitetussa vesien tilaa koskevassa seurantaohjelmassa on pidetty 

tarpeellisena seurannan järjestämiseksi. Toiminnan tarkkailun tietoja voidaan käyttää 

vesienhoidon järjestämisestä annetun lain mukaisessa seurannassa ja 

vesienhoitosuunnitelman laadinnassa. Laki vesienhoidon järjestämisestä (1299/2004) ja 

sen 5 § määrittelee ELY -keskuksien tehtävät vesienhoitoon liittyen sisältäen vesien 
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seurantaohjelmien laatimisen sekä ihmisten vesiin aiheuttaman vaikutusten selvityksien 

laatimisen. Kyseisellä lailla on pantu täytäntöön EU:n vesipuitedirektiivi (2000/60/EY). 

3.3 Melu 

EU on säätänyt ympäristömelun arvioinnista ja hallinnasta annetulla direktiivillä 

(2002/49/EY). Viime aikoina melumittauksien osalta Euroopan parlamentti on 

kuitenkin toistuvasti korostanut, että raja-arvoja pitäisi alentaa enemmän ja että 

ympäristömelun mittausmenetelmiä olisi parannettava. (Goossens 2008.) 

Suomen lainsäädännön osalta ympäristön tilan seurannasta melun osalta säädetään YSL 

25 §:ssä. Meluselvityksen ja meluntorjunnan toimintasuunnitelman laadinta on 

maanteiden ja rautateiden osalta Liikenneviraston, lentoasemien osalta lentoaseman 

pitäjän, muista liikennealueista liikennealueen pitäjän sekä väestökeskittymien 

tapauksessa muiden kuin edellä mainittujen kohteiden osalta asianomaisen kunnan 

vastuulla. Kaksi ensin mainittua toimittavat selvitykset ja toimintasuunnitelmat 

asianomaiselle kunnalle väestökeskittymien selvityksen ja toimintasuunnitelmien 

laatimisen tueksi. Selvitys tulee tarkistaa viiden vuoden välein tai olosuhteiden 

muuttuessa merkittävästi.  

Valtioneuvoston päätöksen (993/1992) mukaisesti asumiseen käytettävillä alueilla, 

virkistysalueilla taajamissa ja taajamien välittömässä läheisyydessä sekä hoito- tai 

oppilaitoksia palvelevilla alueilla on ohjeena, että melutaso ei saa ylittää melun A-

painotetun ekvivalenttitason (LAeq) päiväohjearvoa (klo 7-22) 55 dB ulkona ja 35 dB 

sisällä eikä yöohjearvoa (klo 22-7) 50 dB ulkona ja 30 dB sisätiloissa. Uusilla alueilla 

on melutason yöohjearvo ulkona kuitenkin 45 dB. 

Ympäristöministeriö on antanut vuonna 1995 ympäristömelun mittaamista koskien 

ohjeistuksen, jonka mukaan esim. mittauslaitteistojen pitäisi olla keskiäänitason suoraan 

tai epäsuoraan  määrittämiseen tarkoitettuja. Ohjeistus sisältää mm. neuvoja mittauksen 

valmisteluun kuten mittauspisteiden valintaan, esimerkkejä mittauspöytäkirjan 

laatimisesta sekä mittaustulosten vertaamisesta melutason ohjearvoihin. 

(Ympäristöministeriö 1995.) 
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Merkittävimpänä kansainvälisenä standardina melumittausten osalta voidaan pitää 

melualtistusten mittaamiseksi laadittua standardia SFS 4578, jonka tarkoituksena on 

antaa yhtenäiset ohjeet melun mittaamisesta kuulovaurioiden suuruuden arvioimiseksi 

työpaikoilla. 

3.4 Päästöjen raportointi ja julkaiseminen 

Vuodesta 2009 alkaen EU:n jäsenmaita on velvoitettu laatimaan päästöinventaarioita 

IPPC:n nojalla annetun komission päätöksen (166/2006) mukaisesti. Tietoja kerätään 

EEA:n ylläpitämään E-PRTR -rekisteriin, joka sisältää 91 yhdisteen päästöt ilmaan, 

veteen ja maaperään. (EEA 2006.) Suomessa yritykset raportoivat tiedot päästöistä 

alueellisille ympäristökeskuksille, jotka toimittavat laitosten päästötietojen lisäksi 

keskitetysti hajapäästölähteiden tietoja. Rekisterin tarkoituksena on lisätä ihmisten 

tietoisuutta teollisuuslaitosten aiheuttamista päästöistä ja tätä kautta lisätä yritysten 

pyrkimyksiä päästöjen vähentämiseen. (Suomen ympäristökeskus 2010.) 

3.5 Mittausten luotettavuus 

Luotettavat mittaustulokset auttavat oikeiden päätösten tekemisessä ja ne mahdollistavat 

luotettavan ympäristön tilan tutkimisen sekä päästöraja-arvojen määrittämisen. Ne ovat 

tärkeitä seurattaessa ympäristölupamääräysten täyttymistä sekä tehtäessä 

ympäristönsuojelutekniikkaan liittyviä investointipäätöksiä sekä mitoituksia. 

Ympäristömittaukset perustuvat jatkuvasti entistä enemmän automaattisiin 

mittausmenetelmiin, joiden prosessimuuttujia pystytään hallitsemaan luotettavammin ja 

helpommin, joka parantaa mittausten luotettavuutta. Mittausautomaatio poistaa myös 

mittaajan vaikutuksesta aiheutuvat epävarmuudet mittaustuloksiin. 

YSL:n 108 §:n mukaan lupamääräysten edellyttämät mittaukset, testaukset, selvitykset 

ja tutkimukset on tehtävä pätevästi, luotettavasti ja tarkoituksenmukaisin menetelmin. 

Ympäristöministeriö voi kuitenkin tarvittaessa asetuksella säätää mittaus- ja 

testausmenetelmistä, standardeista ja laskentamalleista, joita on käytettävä YSL:n ja sen 

nojalla annettujen säännösten soveltamisessa sekä mittausten, testausten, selvitysten ja 

tutkimusten laadun varmistamisesta ja tutkimuslaitosten valvonnasta. Mittausten osalta 
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lupamääräyksiin ei ole kuitenkaan sisällytetty sidottua määräystä johonkin tiettyyn 

mittaus-/analyysimenetelmään, koska tarkkailuohjelmaan on yleensä sisällytetty 

mittausten laadunvarmistus joustavampien menetelmien mahdollistamiseksi. 

Ainoat mittauslaitteita suoraan koskevat säädökset ovat pitkään olleet vakauslaki 

(219/1965) sekä vakausasetus (370/1992), jotka ovat kuitenkin auttamatta 

vanhentuneita, suppeita ja liian tulkinnanvaraisia. Lisäksi vakauslaki ei nykyisellään 

täytä nykyisessä perustuslaissa asetettuja vaatimuksia tarkkarajaisuudelle sekä sääntelyn 

täsmällisyydelle eikä sen nojalla voida myöskään saattaa voimaan EU:n 

mittauslaitedirektiiviä (2004/22/EY). Vakauslaki ei tosin käytännössä ole koskenut 

ympäristömittauksia vaan sen toiminta on rajattu varsin kapealle sektorille: 

kaupankäyntiin. (Annila et al. 2000.) Näiden epäkohtien poistamiseksi valmisteilla on 

mittauslaitelaki, joka on esitelty kappaleessa 2.2.3. 

4 LAINSÄÄDÄNNÖN TULEVAT MUUTOKSET 

Kuten aikaisemmin mm. luvuissa 2.1.1 ja 2.2.3 todettua, ympäristömittauksiin liittyvä 

lainsäädäntö on kokenut tai tulee kokemaan kokonaisuutta ajatellen merkittäviä 

muutoksia. Tässä osassa analysoidaan lainsäädännön tulevia kehityksiä ja niiden 

vaikutusta mittausten toteuttamiseen. Luvussa 4.1 on tiivistetty työssä käsitellyt asiat 

kansainvälisen ja kansallisen lainsäädännön osalta sekä ympäristölupien ja 

ympäristömittausten yhteen nivoutumisen osalta, jonka jälkeen on tarkasteltu 

tarkemmin IED -direktiivin sekä mittauslaitelain tuomien muutoksien vaikutuksia 

ympäristömittauksiin sekä niihin liittyvään lainsäädäntöön.  

4.1 Ympäristömittauslainsäädännön sisältö tiivistettynä 

Luvuissa 2 ja 3 on käyty läpi ympäristömittauksiin liittyvää lainsäädäntöä EU -

lainsäädännöstä, kansallisen lainsäädännön kautta ympäristölupakäytäntöihin sekä 

viranomaisten rooliin lainsäädännön ja siihen liittyvien toimintojen valvojana. Lisäksi 

lainsäädäntöä on tarkasteltu eri päästölajien osalta sekä raportoinnin ja mittausten 

luotettavuuden kannalta. 
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EU –lainsäädäntö ohjaa suoraan Suomen lainsäädäntöä ja asettaa sille velvoitteita. IED, 

ilmanlaatudirektiivi sekä mittauslaitedirektiivi ovat merkittävimmät 

ympäristömittauslainsäädäntöön vaikuttavat yksittäiset tekijät – jokainen omalla 

tavallaan täydentäen toisiaan. Yhdyskuntajätevesidirektiivi sekä ympäristömelun 

arvioinnista ja hallinnasta annettu direktiivi täydentävät omalta osaltaan tätä palettia.  

Kansallisen lainsäädännön osalta ympäristömittauksia säätelevät pitkälti YSL, YSA 

sekä toimialakohtaiset asetukset, joista YSL ns. yleislakina on yksinään merkittävin 

ohjauskeino ympäristönsuojelussa ja sen nojalla voidaan antaa tarkennettuja asetuksia 

toimiala- tai tehtäväkohtaisesti. Valmisteilla olevan mittauslaitelain tuomien 

muutoksien vaikutuksia on käsitelty luvussa 4.3. 

Ympäristölupakäytäntö on kokenut muutoksia vuosien varrella, suurimmat niistä 

vuosituhannen vaihteessa. Mittauslaitteiden osalta säätely on kasvattanut merkitystään. 

Tulevat sekä jo tehdyt lainsäädännön muutokset ajavat käytäntöä luotettavuuden osalta 

parempaan suuntaan. Samalla pyrkimyksenä on kuitenkin myös keventää monivaiheista 

lupakäytäntöä entisestään vähentämällä tai jopa poistamalla vähemmän 

merkityksellisten vaiheiden painoarvoa lupamenettelyssä. 

Päästömittauksiin liittyvää lainsäädäntöä ja tarkkailuvelvoitteita on tarkasteltu 

kaasumaisten ja hiukkasmaisten sekä vesi- ja melupäästöjen osalta. Suurimpana 

muutostekijänä on luvussa 4.2 käsitelty IED, joka tuo suhteellisen merkittäviä 

muutoksia erityisesti suurten teollisuuslaitosten toimintaan ja siihen liittyviin 

päästömittauksiin. 

4.2 IED –direktiivin tuomat muutokset 

Kuten todettu, ympäristömittauksiin liittyvä lainsäädäntö elää jatkuvasti. IED -

direktiivin myötä kansalliseen lainsäädäntöön kohdistuu muutospaineita ja direktiivin 

suhteellisen lyhyt siirtymäaika pakottaa lainsäädännön nopean uudistamisen eli YSL 

tulee kokemaan merkittäviä muutoksia.  

IED -direktiivin myötä LCP -laitoksien tarkkailuvaatimukset ovat muuttuneet ja 

kansallisen lainsäädännön muutosten myötä tulevat muuttumaan lisää lähiaikoina. 
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BREF -asiakirjojen merkitys kasvaa IED:n myötä ja se tulee omalta osaltaan ohjaamaan 

myös kansallista lainsäädäntöä. Mittauskäytäntöihin ei mitattavien päästölajien osalta 

tule tapahtumaan suurempia muutoksia. Tarkkailuvelvoitteita koskevia määräyksiä 

mittausmenetelmien, mittaustiheyden, arviointimenettelyn ja tulosten viranomaisille 

tiedottamisen osalta tullaan kuitenkin sisällyttämään direktiivin mukaisesti uuteen 

YSL:iin. (Puheloinen et al. 2011, 35.) VOC -päästöjen hallinnan osalta direktiivin 

sisältö on hyvin pitkälle vanhan kaltainen eikä tuo merkittäviä LCP -laitoksiin 

kohdistuvien muutosten kaltaisia muutoksia menettelytapoihin (Puheloinen et al. 2011, 

239). 

Raportointikäytäntöihin uudistukset eivät tuo suuria muutoksia. Tulevassa YSL:ssa 6 

luku 20 §:ssä on säädetty tarkkailumääräyksistä toiminnanharjoittajaa velvoittavasta 

raportoinnista valvontaviranomaiselle säännöllisesti vähintään kerran vuodessa 

(Puheloinen et al. 2011, 75). 

Kuten kappaleessa 2.1.1 aikaisemmin todettiin, savukaasujen CO -pitoisuuden jatkuva 

mittaus tuo merkittävimmän uudistuksen mittausjärjestelyjen osalta (Puheloinen et al.  

2011, 184). Lisäksi esimerkiksi automaattisten mittausjärjestelmien laadunvarmistus 

sekä vertailumenetelmällä rinnakkaismittausten avulla on tuotu velvoittavaksi 

standardien käytön osalta, kun aikaisemmin vain kalibrointia oli pakotettu 

suoritettavaksi standardin mukaisesti (Puheloinen 2011, 209). 

IED on direktiivinä merkittävä parannus LCP -laitosten mittauskäytäntöjenkin 

yhdistämisen kannalta. Ympäristölupien osalta direktiivin vaikutukset tulevat näkymään 

pienellä viiveellä ja siirtymäaika toiminnan saattamiseksi tarvittavalle tasolle tullaan 

antamaan osana lainsäädäntöä. Yleisesti voidaan myös todeta, että YSL:n mukaisten 

ympäristölupien kohdalla menetellään jo lähtökohtaisesti IED:n vaatimalla tasolla mm. 

ympäristötarkkailun sekä päästöjen raja-arvojen osalta, vaikka YSL ei itsessään sisällä 

säädöksiä direktiivin edellyttämällä tarkkuudella. (Puheloinen et al. 2011, 18). Eli 

vaikka toiminnanharjoittajien toiminta pääosin olisikin direktiivin vaatimusten tasolla, 

on lainsäädännön päivittäminen kuitenkin tarpeellista. 
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4.3 Mittauslaitelain tuomat muutokset 

Päästöjen mittauksiin liittyy useita haasteita tulevaisuudessa. Lainsäädännön myötä 

päästövaatimusten tiukentuessa mittauksien rooli kasvaa, laadunvarmistusmenetelmien 

käyttö korostuu ja mittausepävarmuuden hallinnalla on entistä enemmän merkitystä. 

Hallituksen esitys mittauslaitelaista ei ole herättänyt suuria tunteita eikä sitä myöten 

erityisen kiivasta keskustelua, jos vertailukohdiksi otetaan esimerkiksi ns. risupaketti tai 

haja-asutusalueiden jätevesiasetukseen liittyvä valmistelu. Kuten kappaleessa 2.2.3 on 

todettu, tulee mittauslaki lisäämään ensisijaisesti lainsäädännön uudistamisen kautta 

mittauslaitteiden ja mittausten luotettavuutta. 

Mittausepävarmuuden käsittely on ympäristöluvissa ollut toistaiseksi suhteellisen 

vaihtelevaa, koska valtaosassa lupien edellyttämistä mittauksista ei ole vaadittu 

erityisen tarkkaa mittausvirheiden analysointia. Toisaalta hallituksen esityksen 

mukaisen mittauslaitelain 11 §:ssä mittauslaitteiden epävarmuudesta annetaan 

tapauskohtaisesti sovellettavat määräykset mittauslaitteiden virhemarginaaleista sekä 

mahdollisuus säätää tarvittaessa asetuksia mittauslaitteiden suurimmista sallituista 

virheistä toimialakohtaisesti käyttötarkoituksen mukaan. 

Mittauslaitelaki ei koske suoraan ympäristömittauksia vaan välillisesti 

ympäristömittauksissakin käytettäviä mittalaitteita sekä mittauksiin liittyviä käytäntöjä. 

Uusi laki ei tuo siis suoranaisesti merkittäviä muutoksia ympäristölupa-asioihin 

mittausten osalta, mutta sen tarkoituksena on lisätä kappaleen 2.2.3 mukaisesti 

mittauslaitteiden toiminnan, mittausmenetelmien ja mittaustulosten luotettavuutta. 

Tämä selkeyttää myös entisestään ympäristölupien velvoitteiden täyttämistä tuomatta 

itse ympäristölupakäytäntöihin radikaaleja muutoksia. Mittauslaitelaki ei näin ollen tule 

aiheuttamaan merkittäviä toimenpiteitä ympäristöluvallisten toimijoiden kohdalla. 

4.4 Uudistusten aiheuttamat muutospaineet 

Lainsäädännön tulevat uudistukset luovat aina muutospaineita kaikille lain 

vaikutusalueella toimiville. EU:n asettamat direktiivit ovat ensisijaisia kansallisen 

lainsäädännön muutospaineiden luojia. Erityisesti sisällöltään laajan IED:n 
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toimeenpanon suhteellisen pikainen aikataulu herätti lainsäätäjät todellisuuteen YSL:n 

parantamiseksi. YSL on nykyisellään jo suhteellisen sekava kokonaisuus ja IED:n 

lisääminen tähän ei olisi jatkon kannalta järkevää ilman suurta rakenteellista muutosta 

sekä lainsäädännön selkeyttämistä YSL:n osalta. Lisäksi tulossa olevat vesilain sekä 

jätelain uudistukset muuttavat YSL:n sisältöä merkittävästi. IED saattaa aiheuttaa myös 

kokonaisuuden kannalta tarpeettomia lainsäädännön muutospaineiden aiheuttamia 

pienten yksityiskohtien tarkastelua liittyen esim. laitosluettelon kapasiteettirajoihin tai 

aineluetteloihin. (Puheloinen et al. 2011, 24-25.) 

Teollisuudelle IED:n kansallinen voimaansaattaminen ei tuo yhtä suuria haasteita kuin 

mitä uudistus tuo lainsäätäjille. Käytössä oleville laitoksille suodaan 

joustomahdollisuutta siirtymäajan puitteissa, mutta uusien yli 50 MW:n laitoksien 

kohdalla menetelmät tulevat kokemaan selkeitä muutoksia.  

5 YHTEENVETO 

Työn tavoitteena oli tarkastella ympäristömittauksiin liittyvää lainsäädäntöä, EU -

lainsäädännön ja kansallisen lainsäädännön suhdetta, eri päästölajien osalta niihin 

kohdistuvaa lainsäädännön mukaista valvontaa sekä selvittää ympäristölupamenettelyä 

lainsäädännön osalta. Tavoitteena oli myös tarkastella edellä mainittuihin kohtiin 

kohdistuvia muutoksia lainsäädännön uudistumisen osalta. Lisäksi työ tarjoaa tavoitteen 

mukaisesti Ympäristömittaukset -kurssille kattavasti materiaalia ympäristömittausten 

lainsäädännölliseen puoleen liittyen. 

EU -lainsäädännön vaikutukset Suomen lainsäädäntöön ovat merkittäviä direktiivien, 

asetusten yms. kautta. Ympäristömittausten kannalta oleellisin yksittäinen laki, YSL, 

tulee kokemaan lähivuosina suuria muutoksia teollisuuslaitoksia koskevan IED -

direktiivin toimeenpanon myötä. Lisäksi mittauslaitelaki tuo tullessaan pieniä 

muutoksia mittauskäytäntöihin, joiden vaikutus varsinaisesti ympäristölupakäytäntöihin 

liittyviin mittauksiin on kuitenkin vain vähäinen muutoin kuin mittausten 

luotettavuuden osalta. 

Ympäristölupakäytäntö on uudistunut viranomaistahojen sekä lainsäädännön 

uudistumisen myötä kuluvan vuosituhannen aikana huomattavasti. Ympäristölupien 
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osalta lupapäätöksien voidaan katsoa olevan hyvin lähellä toisiaan niiden asettamien 

velvoitteiden osalta ja erojen johtuvan lähinnä yksittäistapauksissa päätösten osalta 

oleellisista yksityiskohdista. Kehityssuunta ympäristölupakäytäntöjen osalta on, vuonna 

2010 tehtyjen muutosten jälkeenkin, edelleen keveämmän sekä joustavamman 

järjestelmän luominen ja tätä kautta olemassa olevien resurssien tehokkaampi 

hyödyntäminen. 

Kaiken kaikkiaan lainsäädännöllisten muutosten voidaan todeta tuovan omat haasteensa 

ympäristömittauksiin, mutta radikaaleja muutoksia uudistukset eivät kuitenkaan ole 

tuoneet tai ole tuomassa siinä laajudessa, että se vaikeuttaisi merkittävästi 

toiminnanharjoittajien toimintaa. Merkittävimpien muutosten, kuten IED:n laatimisen 

tarkoituksena on entistä paremman ympäristönsuojelun mahdollistaminen sekä samalla 

voimassa olevien toimintatapojen sekä niihin liittyvien rajoitusten ja velvoitteiden 

selkeyttäminen. Ympäristömittauksiin liittyvä lainsäädäntö on monihaaraista ja laajalle 

alueelle levittäytyvää, jonka syvimmän olemuksen tiivistäminen on erittäin 

haasteellista. Lainsäädäntö elää jatkuvasti, ja jo toteutuneiden muutosten seuranta sekä 

uusien tulevien velvoitteiden ennalta tunnistaminen riittävän ajoissa, on 

ympäristömittausten parissa joko välittömästi tai ympäristöluvan velvoitteiden 

täyttämisen kautta välillisesti toimiville toiminnanharjoittajille elintärkeää. 

 

  



29 

 

 

LÄHTEET 

Aluehallintovirasto. 2011. Vireillä olevat ympäristölupa-asiat. [viitattu 09. 02.2011] 

Aluehallintoviraston internet-sivut. Saatavissa: 

http://www.avi.fi/fi/virastot/etelasuomenavi/Ymparistojavesitalousluvat/Ymparistoluvat

/Sivut/Vireillaolevatymparistolupa-asiat.aspx 

Aluehallintovirasto. 2010. Ympäristö- ja vesitalousluvat. Päivitetty 26. 10 2010. 

[viitattu 02. 02.2011]. Aluehallintoviraston internet-sivut. Saatavissa: 

http://www.avi.fi/fi/ymparistoluvat/ 

Annila et al. 2000. Ympäristömittausten luotettavuus. Tukes. [viitattu 28.03.2011]. 

Saatavissa: http://www.tukes.fi/Tiedostot/julkaisut/9_2000.pdf 

Eduskunta. 1999. Hallituksen esitys eduskunnalle ympäristönsuojelu- ja 

vesilainsäädännön uudistamiseksi HE 84/1999 vp. Päivitetty 24. 09.1999. [viitattu 01. 

02.2011]. Valtiopäiväasiat. Saatavissa: 

http://www.eduskunta.fi/valtiopaivaasiat/he+84/1999 

Eduskunta. 2011. Laki ympäristönsuojelulain muuttamisesta. Päivitetty 14. 01.2011. 

[viitattu 31. 01.2011] Saatavissa: http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20110013 

EEA. 2006. EPRTR ainelista. Päivitetty 04. 02.2006. [viitattu 28. 03.2011]. Euroopan 

unionin virallinen lehti. Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=77546 

Elinkeinoelämän keskusliitto. 2008. Ilmanlaatudirektiivi. Päivitetty 01. 04.2008. 

[viitattu 31. 01.2011]. Saatavissa: 

http://www.ek.fi/eu/fi/ymparistoasiat/index.php?we_objectID=7270 

Euroopan komissio. 2010. Yhteisön oikeuden soveltaminen. Päivitetty 09. 12.2010. 

[saatavissa 10. 02.2011]. Saatavissa: http://ec.europa.eu/eu_law/index_fi.htm 

Goossens, Yanne. 2008. Ilmansaasteet ja melusaaste. Euroopan parlamentti. [viitattu 31. 

01.2011]. Saatavissa: 

http://circa.europa.eu/irc/opoce/fact_sheets/info/data/policies/environment/article_7297

_fi.htm 

Hammo, Simo. 2008. Laadunvarmistus ympäristömittauksissa. Lappeenrannan 

teknillinen yliopisto. Päivitetty  15. 10 2008. [viitattu 02. 02.2011] Saatavissa: Vuoden 

2008 ympäristömittaukset -kurssin materiaali Blackboard -ympäristössä 

Hassi, Satu. 1999. Eduskunnan täysistunnon 14. puheenvuoro HE 84/1999. Päivitetty 

30. 09.1999. [viitattu 27. 01.2011]. Saatavissa: 



30 

 

 

http://www.eduskunta.fi/triphome/bin/akxtripview.sh?otsikko=62.1999+1)+HE+84/199

9+LK+Min.+Hassi&numero=17 

Kuusiniemi, Kari et al. 2001. Ympäristöoikeus. Juva: WSOY. 1488 s. ISBN 951-670-

009-8 

Lehtinen, Suvi. 2006. Parhaat käyttökelpoiset tekniikat (BAT) perunankuorimoiden 

jätteiden käsittelyssä. Lappeenranta: Lappeenrannan teknillinen yliopisto. Diplomityö. 

Puheloinen, Eeva-Maija et al. 2011. Teollisuuden päästödirektiivin (IED) 

voimaansaattaminen ja muita ympäristönsuojelulain kehittämisajatuksia. [viitattu 22. 

02.2011]. Ympäristöministeriön raportti  6/2011. Saatavissa: 

http://www.environment.fi/download.asp?contentid=124556&lan=fi 

Rahnasto, Oili. 2010. Ympäristölupamenettelyn keventämistä koskeva lainsäädäntö. 

Ympäristöministeriö. Päivitetty 02. 11.2010. [viitattu 20. 02.2011]. Ympäristönsuojelun 

lainsäädäntöhankkeet. Saatavissa: 

http://www.environment.fi/default.asp?contentid=208769&lan=fi#a3 

Silvo, Kimmo. 2010. Yhdennetty päästöjen ja vaikutusten hallinta teollisessa 

toiminnassa - IPPC. Suomen ympäristökeskus. [viitattu 24. 01.2011]. Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=83532&lan=fi 

Suomen standardisoimisliitto SFS. 2004. Stationary source emissions. Quality assurance 

of automated measuring systems. SFS-EN 14181. Helsinki: Suomen 

Standardisoimisliitto SFS. 

Suomen standardoimisliitto SFS. 2002. Kiinteät päästölähteet. Pienten 

hiukkaspitoisuuksien määrittäminen. OSA 1: Manuaalinen gravimetrinen menetelmä. 

SFS-EN 13284-1. Helsinki: Suomen standardoimisliitto SFS ry. 

Suomen standardoimisliitto SFS. 2011. Tietoa standardeista. [viitattu 25. 01.2011]. 

Saatavissa: http://sfs.fi/standardisointi/tietoa_standardeista/ 

Suomen ympäristökeskus. 2010. Euroopan päästörekisteri E-PRTR. Päivitetty 18. 

05.2010. [viitattu 28. 03.2011]. Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=21843 

TUKES. 2010. Mittauslaitedirektiivi. Päivitetty 14. 12.2010. [viitattu 07. 03.2011]. 

Saatavissa: http://www.tukes.fi/fi/Toimialat/Mittauslaitteet/Mittauslaitedirektiivi/ 

Valtion ympäristöhallinto. 2011a. Aluehallinto on uudistunut. [viitattu 02. 02.2011]. 

Saatavissa: http://wwwi.ymparisto.fi/alku/fi/ 

Valtion ympäristöhallinto. 2011b. Ympäristölupa. Päivitetty 04. 01.2011. [viitattu 02. 

02.2011]. Saatavissa: http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=85758 



31 

 

 

Valtion ympäristöhallinto. 2011c. Ympäristölupapäätöksen rakenne. Päivitetty 11. 

01.2010. [viitattu 04. 02.2011] Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=1382&lan=fi 

Valtion ympäristöhallinto. 2010. Ympäristölupien valvonta. Päivitetty 22. 12.2010. 

[viitattu 02. 02.2011]. Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=16541&lan=fi 

Wallgren, Matias. 2006. KHO:2005:23: Ympäristölupa, BAT ja lupamääräykset. 

Edilex. Päivitetty 21. 02.2006. [viitattu 07. 02.2011].  Saatavissa: 

http://www.edilex.fi/lakikirjasto/3036.pdf 

Ympäristöministeriö. 2010. Uusilla säännöksillä pyritään entistä parempaan 

ilmanlaatuun. Päivitetty 14. 10.2010. [viitattu 31. 01.2011]. Saatavissa: 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=367957 

Ympäristöministeriö. 1995. Ympäristömelun mittaaminen. Helsinki: 

Ympäristöministeriö. 82 s. ISBN 951-731-082-X. 

Ympäristövaliokunta. 1999. Ympäristövaliokunnan mietintö YmVM 4/1999 vp. 

Päivitetty 30. 11.1999. [viitattu 01. 02.2011]. Saatavissa: 

http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/ymvm_4_1999_p.shtml 

 


